KJA 1062  
2  
1856

FONDO BIBLIOTECA PUBLICA  
DEL ESTADO DE NUEVO LEON

# JUS ANTEJUSTINIANEUM.

## DOMITII ULPIANI

### FRAGMENTA LIBRI REGULARUM SINGULARIS;

#### VULGO TITULI EX CORPORE ULPIANI.

#### (DE LEGIBUS ET MORIBUS.)

1. .... prohibet, exceptis quibusdam cognatis, et si plus donatum sit, non rescindit. — 2. Minus quam perfecta lex est, quae vetat aliquid fieri, et si factum sit, non rescindit; sed poenam injungit ei qui contra legem fecit: qualis est lex Furia testamentaria, quae plus quam mille assium legatum mortis causa prohibet capere, praeter exceptas personas; et adversus eum qui plus ceperit, quadrupli poenam constituit. — 3. Lex aut rogatur, id est, fertur; aut abrogatur, id est, prior lex tollitur; aut derogatur, id est, pars primae legis tollitur; aut subrogatur, id est, adjicitur aliquid primae legi; aut obrogatur, id est, mutatur aliquid ex prima lege.

4. Mores sunt tacitus consensus populi longa consuetudine inveteratus.

#### TIT. I.

##### DE LIBERTIS.

5. Libertorum genera sunt tria, cives romani, latini juniani, deditiorum numero. — 6. Cives romani sunt liberti qui legitime vindicta, censu aut testamento, nullo jure impediendo, manumissi sunt. — 7. Vindicta manumittuntur apud magistratum, praesidemve, velut consulem, proconsulem. — 8. Censu manumittebantur olim, qui lustrali censu Romae jussu dominorum inter cives romanos censum profitebantur. — 9. Ut testamento manumissi liberi sint, lex duodecim tabularum facit, quae confirmat... — 10. Hodie autem ipso jure liberi sunt ex lege Junia, qua lege latini sunt nominati inter amicos manumissi. — 11. Deditiorum numero sunt, qui poenae causa vineti sunt a domino, quibusve stigmata scripta fuerunt, qui propter noxam torti nocentesque inventi sunt, quive traditi sunt ut ferro aut cum bestiis depugnarent, vel in custodiam conjecti fuerunt, deinde quoquo modo manumissi sint: idque lex Aelia Sentia facit. — 12. Eadem lege cautum est, ut minor triginta annorum servus vindicta manumissus civis romanus non fiat, nisi apud consilium causa probata fuerit: ideo sine consilio manumissum [Casaris] servum manere putat. Testamento vero manumissum perinde haberi jubet, atque si domini voluntate in libertate esset, ideoque latinus fit. — 13. Eadem lex eum dominum qui minor viginti annorum est, prohibet servum manumittere, praeterquam si causam apud consilium probaverit. In consilio autem adhibentur, Romae quinque senatores et quinque equites romani; in provincia viginti recuperatores, cives romani. — 14. Ab eo domino qui solvendo non est, servus testamento liber esse jussus et heres institutus, etsi minor sit triginta annis, vel in ea causa sit ut dedititius fieri debeat, civis romanus et heres fit: si tamen alius ex eo testamento nemo heres sit. Quod si duo pluresve liberi heredesque esse jussi sunt, primo loco scriptus liber et heres fit: quod et ipsum lex Aelia Sentia facit. — 15. Eadem lex in fraudem creditoris et patroni manumittere prohibet. — 16. Qui tantum in bonis, non etiam ex jure quiritium servum habet, manumittendo latinum facit. In bonis tantum alicujus servus est, velut hoc modo: si civis romanus a cive romano servum emerit, isque traditus ei sit, neque tamen mancipatus ei, neque in jure cessus, neque ab ipso anno possessus sit; nam quamdiu horum quid fiat, is servus in bonis quidem emptoris est, ex jure quiritium autem venditoris est. — 17. Mulier quae in tutela est, item pupillus et pupilla manumittere non possunt. — 18. Communem servum unus ex dominis manumittendo partem suam amittit, eaque aderescit socio: maxime si eo modo manumiserit, quo, si